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第3章  自然界中的元素

第1节  碳的多样性
知识回顾：
一、碳的单质
1.                                         ，叫做该元素的同素异形体。

例如，        和       是氧元素的同素异形体，     和     是磷元素的同素异形体。
2.填写下表
	单质
	金刚石

	石墨
	C60


	颜色
	
	
	

	是否透明
	
	
	

	是否导电
	
	
	

	硬度
	
	
	

	结构特点
	
	
	

	能否相互转化
	


思考：如何用实验证明金刚石、石墨和C60均由碳元素组成？
二、碳及其化合物的转化

1、写出下列转化的化学方程式
[image: image12.png]



2、填写下列表格

	名称
	碳酸钠
	碳酸氢钠

	化学式
	
	

	俗名
	
	

	溶解性
	

	与酸反应
	
	

	与NaOH反应
	
	

	与Ca(OH)2反应
	
	

	与CaCl2反应
	
	

	热稳定性
	
	

	相互转化
	


练习A
1.商店出售的黑底橡胶运动鞋，其鞋底具有良好的耐磨性能。这是因为在橡胶中加入了一种耐磨的填料，这种填料是
A.石墨粉    B.活性炭     C.木炭粉     D.碳黑

2.下列叙述正确的是

A.金刚石和石墨是同种物质          B.C60和CO2均是碳元素的化合物

C.石墨和C60是碳元素的同素异形体    D.O3和C60同素异形体

3.下列说法均摘自某些科普杂志，你认为无科学性错误的事

A.铅笔芯的原料是重金属铅，儿童在使用时不可以用嘴吮吸铅笔，以免引起铅中毒

B.CO有毒，生有煤炉的居室，可放置数盆清水，这样可有效的吸收CO，防止煤气中毒

C.汽水浇灌农田有一定的道理，其中二氧化碳的缓释，有利于作物的光合作用

D.金刚石和石墨结构不同，不可能相互转化
4.下列叙述正确的事

A.碳元素在自然界中主要以单质的形式存在

B.蛋白质、淀粉以及天然气的主要成分甲烷等是由碳元素与氢、氧、氮等元素中的一种或几种组成的有机化合物

C.大理石的主要成分是碳酸镁  

D.纯碱是氢氧化钠

5.研究人员最近开发出被称为第五形态的固体碳，这种新的碳结构称作“纳米泡沫”,它外形类似海绵，比重极小，并具有磁性。纳米泡沫碳与金刚石的关系是

A.同系物
 B.同分异构体
 C.同位素
 D．同素异形体
6.10克含有杂质的CaCO3和足量盐酸反英，产生了4.4克二氧化碳，杂质的组成可能使 

A.KHCO3和MgCO3     B.K2CO3和Na2CO3    
C.ZnCO3和 Na2CO3    D.Na2CO3和NaHCO3
7.减缓大气中CO2大量增加的可能且有效的方法是

A.立即减少煤和石油的燃烧   B.控制全球人口急剧增长

C.植树造林，保护森林         D.将煤和石油转化为气态燃烧

8.下列关于Na2CO3和NaHCO3的叙述中错误的是：
A.等质量的两种盐分别与足量的盐酸反应，在相同情况下，Na2CO3产生的二氧化碳多

B.等物质的量的Na2CO3和NaHCO3分别与足量的盐酸反应，在相同情况下产生的二氧化碳体积相等 

C.等物质的量的Na2CO3和NaHCO3分别与同浓度的盐酸反应，Na2CO3消耗盐酸的体积是NaHCO3消耗盐酸提及的2倍

D.将石灰水加入NaHCO3溶液中不产生白色沉淀，而加入Na2CO3溶液中则产生白色沉

9.由CO和CO2组成的混合气体，经分析氧元素的质量分数为70%，则该混合气体中CO和CO2的体积比是

A.1:3     B.2:1    C.7:33    D.1:2

10.用足量的CO还原32.0克某种氧化物，将生成的气体通入足量澄清石灰水中，得到60克沉淀，则氧化物是

A.FeO     B.Fe2O3     C.CuO     D.Cu2O

11.在电弧作用下使石墨蒸发，在真空中冷凝，得到空心球状分子，其相对分子质量分别是720和840，写出这两种分子的化学式：             和               。它们与石墨的关系是                      。

12.右图为一定量饱和Ca(OH)2溶液中通入二氧化碳气体后，产生CaCO3白色沉淀的质量[image: image13.jpg]B
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与二氧化碳体积之间的关系曲线。试回答：
OA 段曲线和AB段曲线所表示的反应方程式是：

OA 段                                                   

 AB段                                            

B处溶液中存在的浓度较大的两种
离子是            和             （填离子符号）

将B处生成的溶液煮沸，可见到的现象是                                       。

13、今有5瓶失去标签的溶液，只知道它们分别是HCl、Na2CO3、NaHCO3、NaOH和Ca(HCO3)2的水溶液，为了鉴别它们，分别以A、B、C、D、E为代号，用它们进行以下实验，记录如下：A与B混合时无明显现象；B与C混合时有沉淀生成；B与D混合后生成了E；A能使石蕊试液变红。

由此推知：A是              ；B是                ；C是                ；D是              ；E是             。
14.使一定量的CO2通过炽热的炭，得CO2和 CO的混合气体。经测定混合气体中CO2和 CO的质量分数各占50%，则原来CO2气体被还原的百分率是多少？

练习B

1.把N2、O2、CO2按体积比2﹕1﹕l混合后，通过很厚的灼热炭层使其充分反应，所得混合气体中CO占总体积的  (   )
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2.某二价金属碳酸盐和碳酸氢盐的混合物跟足量盐酸反应，消耗H+和产生C02的物质的量之比为6﹕5，该混合物中碳酸盐和碳酸氢盐的物质的量之比为  (   )

A．1﹕1    B 1﹕2    C．1﹕3    D．1﹕4

3.A、B、C、D、E都是含碳元素的物质，已知它们之间有如下关系：

①
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；③C+KOH→A或E；④E+KOH→A+H2O；⑤E
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请写出各物质的化学式：

A.
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4.为了测定K2CO3和NaHCO3混合物的组成，某学生每次称取一定质量的混合物溶于水配成溶液，向其中加入相同浓度的Ba(OH)2溶液，每次实验均充分反应，实验结果记录如下表：
	实验次数
	混合物的质量/g
	所加Ba(OH)2溶液的体积/L
	测得沉淀的质量/g

	1
	0.858
	0.5
	1.379

	2
	1.716
	0.5
	

	3
	2.574
	0.5
	4.137

	4
	3.432
	0.5
	5.516

	5
	4.290
	0.5
	5.516

	6
	5.148
	0.5
	5.516


（1）第二次实验中产生沉淀的质量是              g
（2）混合物中K2CO3和NaHCO3的物质的量之比为           ；

（3）在25℃时，取下第3组实验所得溶液体积的十分之一，加水配成500mL溶液，求此溶液c(OH—)（要求写出计算过程）。
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